
 

 1 

 
 

 
 
Newsletter IntégrAction n°21  
6 mars 2013 
 
Le Bureau cantonal pour l’intégration des étrangers et la prévention du racisme (BCI) a le plaisir de 
vous dévoiler ses nouvelles activités en ce début d'année.  
 
Premier appel d'offres en faveur de la protection c ontre les discriminations 
Le Canton de Vaud, par le biais du Bureau cantonal pour l’intégration des étrangers et la prévention 
du racisme (BCI) lance son premier appel d’offres pour le financement d’actions visant à prévenir la 
discrimination et le racisme, ainsi qu’à favoriser le dialogue interreligieux. Les associations et 
institutions intéressées sont invitées à déposer leur projet auprès du BCI jusqu’au 31 mars 2013. Les 
petits projets dont le budget demandé ne dépasse pas 10'000 frs peuvent être déposés à tout moment 
de l’année.  
 
Toutes les informations utiles, les modalités, ainsi que les documents à remplir pour faire acte de 
candidature sont disponibles sur www.vd.ch/integration 
 
 
Priorité langue et formation: appel d’offres  
Avec le soutien de l'Office fédéral des migrations (ODM), le canton poursuit en 2013 son engagement 
pour les projets de langue et formation. Les financements sont destinés à soutenir l’apprentissage du 
français, la communication et l'accès à la formation, ainsi que l’intégration dans le domaine 
préscolaire. Dépôt des projets auprès du BCI jusqu’au 31 mars 2013. 
 
Toutes les informations utiles, les modalités ainsi que les documents à remplir pour faire acte de 
candidature sont disponibles sur www.vd.ch/integration 
 
 
Nouvelle édition de la brochure "Bienvenue dans le canton de Vaud" 
Destinée aux personnes nouvellement arrivées, la brochure "Bienvenue dans le canton de Vaud", 
traduite en 10 langues, dispose de nouveaux chapitres consacrés à la mobilité et aux consultations 
juridiques, ainsi que des informations pratiques plus étoffées. Les brochures adoptent également un 
nouveau graphisme; chaque langue se différencie à présent par une couleur spécifique.  
 
Les brochures peuvent être commandées gratuitement auprès du BCI par courriel à 
info.integration@vd.ch ou par téléphone au 021 316 49 59. 
 
 
Mutilations génitales féminines (MGF): séances de s ensibilisation pour les professionnel-le-s  
Dans le cadre d'une campagne de prévention contre les mutilations génitales féminines (MGF), le 
BCI, mandaté par Caritas, organisera prochainement dans différentes régions du canton, des séances 
d'information pour les professionnel-le-s en contact avec des personnes concernées par la 
thématique.  
 
Pour plus d'informations: www.vd.ch/mgf 
Madame Naima Topkiran, chargée du pôle "migrations féminines", naima.topkiran@vd.ch, tél. 021 
316 92 77. 



 

 2 

 
 
Nomination des membres de la Chambre cantonale cons ultative des immigrés 
Dans sa séance du 16 janvier 2013, le Conseil d'Etat du canton de Vaud a nommé les membres de la 
Chambre cantonale consultative des immigrés (CCCI). Présidé par Monsieur Frédéric Haenni, 
actuellement président de GastroVaud, cet organe consultatif vise notamment à faire remonter au 
Conseil d'Etat des propositions sur la politique d'intégration cantonale et à prendre position lors de 
modifications législatives touchant à la thématique des étrangers. Les membres sont élu-e-s pour la 
durée de la législature cantonale, soit jusqu'au 30 juin 2017. Nous leur adressons nos plus sincères 
félicitations.  
 
Découvrez la liste complète des membres de la CCCI sur le site www.vd.ch/integration 
 
 
Table ronde "La Diaspora Erythréenne en suisse roma nde" 
En collaboration avec l'Office fédéral des migrations (ODM), le BCI a organisé une table ronde 
régionale sur le thème de "la Diaspora érythréenne en Suisse romande". En présence des délégué-e-
s à l'intégration et des membres de la communauté érythréenne, la demi-journée fut rythmée par des 
échanges sur les besoins et les offres existants en matière d'intégration. La rencontre a également été 
l'occasion de présenter les différentes actions prévues auprès des communautés dans le cadre du 
programme cantonal vaudois d'intégration (2014-2017).  
 
 
Inauguration des bureaux de Vevey 
A l'occasion de la semaine d’actions contre le racisme, le BCI, en collaboration avec la Ville de Vevey, 
fête l’inauguration des nouveaux locaux de l’antenne régionale Riviera du BCI, représentée par Mme 
Naima Topkiran, ainsi que ceux de la déléguée à l’intégration, Mme Stéphanie Zufferey. Cette soirée 
portes ouvertes aura lieu le mardi 19 mars 2013, de 17h30 à 20h00, à l’Avenue Général-Guisan 69 à 
Vevey. Elle se déroulera en présence de Madame la Municipale Annick Vuarnoz, Madame la cheffe 
du BCI Amina Benkais Benbrahim, ainsi que Monsieur le Chef du Service de la population Stève 
Maucci.  
 
Inscriptions jusqu’au 11 mars 2013 par email: naima.topkiran@vd.ch ou par téléphone au 021 316 92 
77. 
 
 
Nouveaux collaborateurs 
Madame Evelyne Chaubert a rejoint le secrétariat du BCI début mars à temps partiel. Elle appuie la 
secrétaire de direction, Madame Prisca Dessonnaz dans les différentes tâches administratives du 
bureau. Monsieur Veton Imeri a également intégré l'équipe du secrétariat en janvier pour un stage 
d’une durée d'une année, en vue de l’obtention de son CFC d’employé de commerce. 
 
Monsieur Hugo Guillaume-Gentil, étudiant en migration et citoyenneté à l'Université de Neuchâtel, 
réalise un stage d'une durée de six mois à 50%. Depuis le mois de janvier, il soutient les activités de 
l'antenne d'Yverdon-les-Bains qui couvre la région du Jura - Nord vaudois, Gros-de-Vaud, Broye – 
Vully. 
 
Madame Noémie Pétremand a changé de fonction depuis le 1er mars. Elle travaille à présent en 
collaboration avec Madame Leïla Rouiller pour la conception du journal Intégration info et avec 
Madame Kanga Zili sur le dossier de la "primo information".  
 
 
Toute l’équipe du BCI se joint à moi pour vous transmettre ses meilleures salutations, et se réjouit 
d’ores et déjà de vous présenter ses actualités printanières.  
 
 
 



 

 3 

 
Amina Benkais-Benbrahim 
Déléguée à l'intégration et Cheffe du BCI 
Bureau cantonal pour l'intégration des étrangers et la prévention du racisme (BCI) 
Rue du Valentin 10 (3éme étage), CH -1014 Lausanne 
Tél : +41(0)21 316 40 16 
amina.benkais@vd.ch 
www.vd.ch/integration 
 
 
 
Avis : Si vous ne souhaitez plus recevoir nos informations par courriel, merci de répondre à ce 
message en mentionnant en objet "unsubscribe". 
 


